De Mecina á 10 de Abril 1548.

⁴ Sic; pro *Faro*, promontorium in Sicilia prope Messanam.

XXV

P. Hieronymus Ottello
 Patri Joanni de Polanco.
 Florentia 13 Aprilis 1548 ¹.

†

La gratia et pace di Jesu Chro. Nostro S.^{re} sia sempre nelli cuori nostri. Amen.

R. Padre: Noi semmo anchora in Firenze; la causa penso che la sappiate, perche il R. nostro M. Giac.^o Laynez la haverà scritta, cioè la malatia di Baldassar. Hora al presente la febre l' ha lassato. Et in quanto a noi seressemo espediti et *in pro-cinctu* a venire; ma restemmo quivi per insin' a che il nostro medico M. Giovanni ci da la licentia; perche così ci ha lassato ordine il Padre M. Giac.^o, et il medico dice che non vuole ci mettiano in viaggio, se prima non vede che il tempo sia buono et opportuno, accioche il nostro Baldassare non ricascasse in qualche altra febre, dove *esset error peior priore*. Pertanto resteremmo quivi per insin' a che le strade si acconcino, et tanto faremo quanto ci ha ordinato il Padre Laynez, non scrivendo da costì altro la R. V.

Partito che fu il Padre Laynez per Bologna, D. Pietro ² mandò per il Padre Laynez, et non lo trovando lo nuncio, riportò indietro alcune lettere di D. Pietro, il quale era a Pisa; et disse che haveva commissione da D. Pietro che se non trovava il Padre Laynez, riportasse le lettere indietro.

Siamo sta richiesti da alcuni cittadini a predicare queste domeniche passate et prossime; ma non havemo voluto contentarli, perche il Padre Laynez ci lassò ordine che più presto

¹ Tota epistola est manu Patris Hieronymi Ottelli in duplici folio, n. 429.

² Dominus Petrus de Toledo, e domo et familia Ducum Florentiae.

fosse possibile che Baldassare stesse buono, ci mettessemo in viaggio et non stessemo a dimorare in predicationi. Il Padre Laynez se partite la domenica in albis, et per sua guida prese il procacio. M. Pietro Santini il lunedì dopo l' ottava di Pascha andete verso Lucha. Noi al presente semo nel monistero di S. Felicità, perche questa veneranda Abbadessa non vuole che in altro luocho andiamo alloggiare per insin' alla nostra partita; e ha voluto essa far le spese per Baldassar de sue medicine, anchora che M. Giovanni con molti altri nostri amici haveriano loro voluto fare il tutto; et questa molto si raccomanda alle orationi di V. R., pregandola che gli voglia a tempi delle predicationi mandarli sempre alcuno della Compagnia, quale prediche nella sua chiesa.

E M. Bartholomeo de Venuti da Cortona molto si raccomanda a V. R. pregandola che quella si ricordi di mandare alcuno della Compagnia alla sua città di Cortona.